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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS AGOSTO 2015 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

AGOSTO/2015 459.867.496 306.098.588 153.768.908 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JULHO/2014 660.143.307 * 395.928.085 * 264.215.222 

AGOSTO/2014 647.073.135 -1,98% 460.659.092 16,35% 186.414.043 

SETEMBRO/2014 518.074.535 -19,94% 359.979.509 -21,86% 158.095.026 

OUTUBRO/2014 568.093.035 9,65% 388.036.505 7,79% 180.056.530 

NOVEMBRO/2014 435.230.082 -23,39% 323.921.390 -16,52% 111.308.692 

DEZEMBRO/2014 486.669.850 11,82% 350.419.843 8,18% 136.250.007 

JANEIRO/2015 402.489.429 -17,30% 246.565.942 -29,64% 155.923.487 

FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.555.253 1,21% 51.940.675 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,90% 255.919.361 

ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.764.781 -28,29% 151.863.818 

MAIO/2015 534.670.482 34,13% 356.874.434 44,62% 177.796.048 

JUNHO/2015 657.003.927 22,88% 304.780.092 -14,60% 352.223.835 

JULHO/2015 567.940.018 -13,56% 313.020.127 2,70% 254.919.891 

AGOSTO/2015 459.867.496 -19,03% 306.098.588 -2,21% 153.768.908 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO  JAN/AGO 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / AGO 2005 1.200.404.824 * 3.660.799.859 * 

JAN / AGO 2006 1.491.902.512 24,28% 3.773.409.052 3,08% 

JAN / AGO 2007 1.996.580.492 33,83% 3.632.908.930 -3,72% 

JAN / AGO 2008 2.954.629.711 47,98% 3.905.790.692 7,51% 

JAN / AGO 2009 2.487.472.959 -15,81% 3.991.386.139 2,19% 

JAN / AGO 2010 2.758.648.932 10,90% 4.117.007.713 3,15% 

JAN / AGO 2011 3.871.890.006 40,35% 4.548.047.856 10,47% 

JAN / AGO 2012 4.777.694.157 23,39% 5.975.718.521 31,39% 

JAN / AGO 2013 4.866.408.746 1,86% 6.228.871.704 4,24% 

JAN / AGO 2014 4.971.816.218 2,17% 6.210.460.852 -0,30% 

JAN / AGO 2015 3.922.149.463 -21,11% 5.782.578.956 -6,89% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE AGOSTO 2005 A  2015 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

AGO / 05 216.497.651 * 65.240.789 * 151.256.862 

AGO / 06 199.611.426 -7,80% 108.419.315 66,18% 91.192.111 

AGO / 07 299.941.874 50,26% 165.092.886 52,27% 134.848.988 

AGO / 08 499.102.832 66,40% 333.067.341 101,75% 166.035.491 

AGO / 09 382.105.494 -23,44% 269.195.830 -19,18% 112.909.664 

AGO / 10 360.816.421 -5,57% 345.916.597 28,50% 14.899.824 

AGO / 11 602.563.124 67,00% 500.949.681 44,82% 101.613.443 

AGO / 12 598.266.329 -0,71% 486.327.625 -2,92% 111.938.704 

AGO / 13 693.345.289 15,89% 428.904.890 -11,81% 264.440.399 

AGO / 14 647.073.135 -6,67% 460.659.092 7,40% 186.414.043 

AGO /15 459.867.496 -28,93% 306.098.588 -33,55% 153.768.908 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2014 - 2015 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

AGOSTO 2014 647.073.135 * 1.083.244.436 * 

AGOSTO 2015 459.867.496 -28,93% 739.934.693 -31,69% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2014 – 2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

AGOSTO 2014 460.659.092 * 228.287.665 * 

AGOSTO 2015 306.098.588 -33,55% 151.748.701 -33,53% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE AGOSTO 2014 / 2015 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

AGOSTO 2014 186.414.043 

AGOSTO 2015 153.768.908 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 

 
 
 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/AGOSTO  2014/ 2015 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ AGOSTO 
2014 

4.971.816.218 * 6.210.460.852 * 

JANEIRO/ AGOSTO 
2015 

3.922.149.463 -21,11% 5.782.578.956 -6,89% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

 JANEIRO/AGOSTO  2014/2015 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ AGOSTO 
2014 

   2.996.873.567  *   1.480.466.901  * 

JANEIRO/ AGOSTO 
2015 

   2.367.793.440  -20,99%   1.111.466.077  -24,92% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/AGOSTO   2014/ 2015 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ AGOSTO 
2014 

1.974.942.651 

JANEIRO/ AGOSTO 
2015 

1.554.356.023 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - AGOSTO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

AGOSTO 2014 20.463.307.505 * 647.073.135 * 3,16% 

AGOSTO 2015 15.485.000.000 -24,33% 459.867.496 -28,93% 2,97% 

Elaboração: SUCEX/SED 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - AGOSTO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

AGOSTO 2014 19.305.409.497 * 460.659.092 * 2,39% 

AGOSTO 2015 12.796.000.000 -33,72% 306.098.588 -33,55% 2,39% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE AGOSTO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

AGOSTO 2014 1.157.898.008 186.414.043 

AGOSTO 2015 2.689.000.000 153.768.908 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/AGOSTO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ AGOSTO 2014 154.018.262.860 * 4.971.816.218 * 3,23% 

JANEIRO/AGOSTO 2015 128.347.205.795 -16,67% 3.922.149.463 -21,11% 3,06% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/AGOSTO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ AGOSTO 2014 153.812.394.395 * 2.996.873.567 * 1,95% 

JANEIRO/ AGOSTO 2015 121.050.237.399 -21,30% 2.367.793.440 -20,99% 1,96% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/AGOSTO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ AGOSTO 
2014 

205.868.465 1.974.942.651 

JANEIRO/ AGOSTO 
2015 

7.296.968.396 1.554.356.023 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM AGOSTO DE 2015 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Carnes 126.415.284 27,49% 

Bovinas 76.587.284 16,65% 

Aves 36.766.118 7,99% 

Suínas 11.911.878 2,59% 

Outras 1.150.004 0,25% 

Complexo Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 112.713.586 24,51% 

Complexo Milho 45.069.973 9,80% 

Sulfeto de Cobre 40.323.115 8,77% 

Ferroligas 34.049.983 7,40% 

Açucar 30.797.892 6,70% 

Couros e derivados 20.939.162 4,55% 

Ouro 17.663.494 3,84% 

Preparações Alimentícias 5.443.778 1,18% 

Amianto 5.281.295 1,15% 

Produtos Farmacêuticos 4.766.430 1,04% 

Outros produtos de origem animal 4.154.407 0,90% 

Café, chá, mate e especiarias 3.324.155 0,72% 

Algodão 1.434.949 0,31% 

Maquinas e equipamentos elétricos e mecânicos 1.041.411 0,23% 

 
 
 



 

15 

 

 
 
 
 

COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A AGOSTO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

AGOSTO 2015 
US$ FOB 

AGOSTO 2014 
% VARIAÇÃO 

Carnes 126.415.284 133.450.507 -5,27% 

Bovinas 76.587.284 87.535.871 -12,51% 

Aves 36.766.118 41.400.359 -11,19% 

Suínas 11.911.878 3.276.096 263,60% 

Outras 1.150.004 1.238.181 -7,12% 

Complexo Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO, ETC) 112.713.586 181.708.579 -37,97% 

Complexo Milho 45.069.973 109.489.130 -58,84% 

Sulfeto de Cobre 40.323.115 48.241.351 -16,41% 

Ferroligas 34.049.983 46.100.313 -26,14% 

Açúcar 30.797.892 25.544.584 20,57% 

Couros e derivados 20.939.162 38.966.434 -46,26% 

Ouro 17.663.494 18.150.791 -2,68% 

Preparações Alimentícias 5.443.778 6.318.202 -13,84% 

Amianto 5.281.295 7.796.682 -32,26% 

Produtos Farmacêuticos 4.766.430 1.056.637 351,09% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - AGOSTO 2015 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 96.186.629 20,92% 

INDIA 54.470.149 11,84% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 27.649.059 6,01% 

TAILANDIA 22.604.152 4,92% 

TAIWAN (FORMOSA) 19.519.697 4,24% 

RUSSIA 19.138.068 4,16% 

IRA 18.995.518 4,13% 

EGITO 15.107.450 3,29% 

VIETNA 14.584.820 3,17% 

ITALIA 13.405.299 2,92% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - AGOSTO 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA Complexo soja, carnes bovinas, ferroligas, couros e derivados, açúcar  

INDIA 
Sulfetos de cobre, açúcar, ferroniobio, complexo soja, amianto, couros e derivados, 

feijões 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo soja, ferroligas, preparações alimentícias, carnes bovinas, carnes de outros 

animais salgadas, gelatinas e seus derivados, produtos químicos orgânicos 

TAILANDIA 
Complexo Soja, máquinas e equipamentos elétricos e mecânicos, couros e derivados, 

amianto, carnes bovinas. 

TAIWAN (FORMOSA) Complexo Milho, Complexo soja, couros e derivados, sorgo em grão, quartzo 

RUSSIA 
Carnes Suínas, Carnes bovinas, Carnes de aves, Outros produtos de origem animal, itens 

de moda praia (maiôs e biquínis) 

IRA Carnes bovinas, Complexo milho, Complexo soja 

EGITO Carnes bovinas, Açúcar, Complexo milho, outros produtos de origem animal   

VIETNA 
Complexo Milho, couro e derivados, Carnes bovinas, outros produtos de origem animal, 

complexo soja, amianto, carnes de aves 

ITALIA 
Carnes bovinas, couros e derivados, ferroniquel, preparações alimentícias, café, 
máquinas e equipamentos elétricos e mecânicos, bijuterias, obras de madeira 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - AGOSTO 2015 
 

 
                         

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

AGOSTO DE 2015 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 93.671.896 30,60% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 73.155.784 23,90% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 32.032.232 10,46% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 24.713.310 8,07% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 24.036.161 7,85% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 11.582.203 3,78% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 7.291.529 2,38% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.615.616 2,16% 

ALUMINIO E SUAS OBRAS 3.344.357 1,09% 

MOVEIS, MOBILIARIO MEDICO-CIRURGICO, COLCHOES, ETC. 3.191.745 1,04% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS AGOSTO 2015/2014 
 

 
 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

 2015 
US$ IMPORTADO EM AGOSTO DE 

 2014 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 93.671.896 160.049.328 -41,47% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, 
ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 

73.155.784 88.482.779 -17,32% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

32.032.232 43.057.934 -25,61% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 24.713.310 33.982.525 -27,28% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 24.036.161 55.963.939 -57,05% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 

11.582.203 10.447.474 10,86% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

7.291.529 16.630.854 -56,16% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.615.616 8.096.902 -18,29% 

ALUMINIO E SUAS OBRAS 3.344.357 1.310.029 155,29% 

MOVEIS, MOBILIARIO MEDICO-
CIRURGICO, COLCHOES, ETC. 

3.191.745 6.548.625 -51,26% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - AGOSTO 2015 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

COREIA DO SUL 54.538.097 17,82% 

JAPAO 43.048.065 14,06% 

ALEMANHA 39.242.149 12,82% 

ESTADOS UNIDOS 37.193.806 12,15% 

CHINA 27.913.225 9,12% 

SUICA 15.407.814 5,03% 

CANADA 9.317.156 3,04% 

TAILANDIA 9.065.255 2,96% 

INDIA 8.311.754 2,72% 

ARGENTINA 7.560.599 2,47% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 

 

 



 

21 

 

 
 

 
 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 

 
DADOS PRELIMINARES 

 
ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza e Alessandra Cristina Gomes 

 
peiexgoias@gmail.com 

Graciela-rs@sed.go.gov.br 
(62) 3201.5573 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

 

mailto:alessandra@sic.goias.gov.br

